Theo quy định của
nhà Trần, các chức vụ quan trọng của triều
đình chủ yếu dành cho tôn thất, việc Đoàn
Nhữ Hài được phong làm Tri Khu mật viện sự
là một ngoại lệ đặc biệt. Qua đây càng cho
thấy tài năng xuất chúng của Đoàn Nhữ Hài.

Tháng 6 năm Bính Ngọ niên hiệu Hưng
Long thứ 14 (1306), Thượng hoàng Nhân Tông
gả công chúa Huyền Trân cho Chế Mân - vua
của nước Chiêm Thành, Chế Mân lấy Châu Ô,
Châu Rý dâng Đại Việt làm sính lễ. Năm
1307, nhà Trần đổi Châu Ô, Châu Rý thành
Châu Thuận và Châu Hóa sát nhập vào nước
Đại Việt, người dân 2 châu ấy không chịu theo,
nổi lên chống lại mệnh lệnh triều đình. Vua
Trần “sai Hành khiển Đoàn Nhữ Hài đi vỗ yên
nhân dân”(7). Bằng các việc làm cụ thể như cấp
ruộng đất, giảm tô thuế cho dân trong 3 năm,
lấy người sở tại làm quan lại, nhân dân 2 châu
dần tin vào các chính sách mà Đoàn Nhữ Hài
đề ra, thời gian không lâu họ đã thuần phục
triều đình, yên ổn làm ăn.

Tháng 12 năm Tân Hợi (1311), vua Chiêm
Thành là Chế Chí làm phản, không thuần phục
nhà Trần. Vua Trần thân chinh đi đánh, lấy
Đoàn Nhữ Hài làm Thiên tử chiêu dụ sứ. Nhận
trọng trách nhà vua giao phó, Đoàn Nhữ Hài
đã tiếp cận với Trại chủ Câu Chiêm (một cận
thần thân tín của Chế Chỉ) để thuyết phục Trại
chủ dụ Chế Chí ra hàng quân Trần.

Nghệ An lúc bấy giờ là vùng đất có vị trí
chiến lược quan trọng, giáp biên giới Chiêm
Thành, Ai Lao, thường bị quân địch dòm ngó,
quấy nhiễu. Nhà Trần đã giao cho Đoàn Nhữ
Hài quản lĩnh quân Thần Sách, quân Thần
Vũ, kiêm chức Kinh Lược sứ Nghệ An. Năm
Ất Hợi 1335, quân Ai Lao vào xâm phạm bờ
cõi Đại Việt tại đất Nam Nhung (tức vùng
Tương Dương, Con Cuông, Nghệ An ngày
nay). Thượng hoàng Trần Minh Tông thân
chinh đi đánh, lấy Đoàn Nhữ Hài làm Đốc
tướng. Tuy nhiên, do thế giặc mạnh, địa hình
hiểm trở, thời tiết bất lợi, nên trận đánh bị
thất bại, Đoàn Nhữ Hài tử trận trên dòng sông
Tiết La(9).